COMITE DE SELECCION

PROCEDIMIENTO DE SELECCION
CONCURSO PUBLICO N°10-2024-GRA/CS-1

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE
LA EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE FORMACION DE PRE

CALIFICACION, EVALUACION TECNICA, EVALUACION ECONOMICA Y BUENA PRO DEL

GRADO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACION INTERULTURAL BILINGUE DE

LA UNTRM- CONDORCANQUI-DEPARTAMENTO DE AMAZONAS- META: CONSTRUCCION
DE AULAS, PERTENECIENTE AL PRODUCTO 1: INFRAESTRUCTURA.

En la provincia de Chachapoyas y departamento de Amazonas del 04 al 11 de noviembre del 2024, en la
oficina del Organo Encargado de las Contrataciones del Estado de la oficina de Abastecimiento y Patrimonio
del Gobierno Regional de Amazonas Sede Central, sito en Jr Ortiz Arrieta #1131, se reuni6 el Comité de
Seleccion, designado mediante Formato 4. N°112 el 11 de octubre del 2024, encargado de la preparacion,
conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion detallado en el encabezado de la presente acta, a
fin de iniciar las etapas de procedimiento, contando con el quérum de ley:
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DEPENDENCIA

CHRISTIAN SOLIS VELARDE

PRESIDENTE TITU LAR

OFICINA DE
ABASTECIMIENTO Y
PATRIMONIO

ALVARO CELIS MARTOS

MIEMBRO 1 TITULAR

SUB-GERENCIA DE
SUPERVISION Y
LIQUIDACIONES

ANTONY  ATILIO  VISALOT

CAMUS

MIEMBRO 2 TITULAR

SUB-GERENCIA DE
SUPERVISION Y
LIQUIDACIONES

Realizada la apertura del SEACE, se tiene que los participantes inscritos en el procedimiento son:
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=g |\ Tipo, o oaREEE et L O b B
__Nro. |proveedor RUCfcddlgo __Nombre o Razén Social | Estado |Fecha de registro
Proveedor con CASUSOL PEREZ 2024-10-03
1 RUC 10164300370 OSWALDO JOSE Valido [20:16:22.0
Proveedor con ACUNA SANTISTEBAN 2024-09-11
2 RUC 10167636191 LUIS IVAN Valido |10:48:08.0
Proveedor con DAVILA RUIZ OSCAR 2024-10-03
3 RUC 10167990661 DAVID Valido [10:42:18.0
Proveedor con COJAL ZUMARAN MIGUEL 2024-10-01
4 RUC 10179334394 ANGEL Valido | 16:06:08.0
Proveedor con ALANOCA ARAGON 2024-09-11
5 RUC 10251808967 BERNARDO Valido |07:45:18.0
Proveedor con LOZANO SALDANA 2024-10-30
6 RUC 10273739268 HECTOR Valido |08:51:22.0
Proveedor con SERNA DUENAS 2024-09-11
7 RUC 10283152079 REYNALDO WILBER Valido |07:03:12.0
Proveedor con VALENZUELA SALAS 2024-09-15
8 RUC 10294564662 ANTONIO Valido |21:56:11.0
Proveedor con QUISPE DOMINGUEZ 2024-09-23
9 RUC 10316735504 JULIO MANUEL Valido |08:36:59.0
Proveedor con ESCALANTE ARANDA 2024-10-22
10 RUC 10412188379 JEYSON JAVIER Valido |16:57:46.0
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Proveedor con INONAN CIENFUEGOS 2024-09-26
11 RUC 10419609973 RODOLFO ANTONIO Valido |14:51:37.0
Proveedor con GONZALES SANCHEZ 2024-09-12
12 RUC 10441579450 GILMER Valido |11:18:52.0
Proveedor con CABRERA TORRES 2024-10-23
13 RUC 10700358611 NILVER Valido |19:51:08.0
Proveedor con V& S CONTRATISTAS 2024-09-21
14 RUC 20479357332 GENERALES S.A.C. Valido |18:37:53.0
Proveedor con CANACU CONTRATISTAS 2024-09-14
15 RUC 20480811004 GENERALES E.I.R.L. Valido |10:38:18.0
Proveedor con CRISAMYR SOCIEDAD 2024-09-11
16 RUC 20542513439 ANONIMA CERRADA Valido |06:10:06.0
Proveedor con 2024-10-03
17 RUC 20570706170 | RBG INGENIEROS S.A.C Valido |11:24:39.0
Proveedor con 2024-09-23
18 RUC 20601028434 MS SERVICIOS S A.C. Valido |11:25:57.0
CABANILLAS Y FLORES
Proveedor con INGENIEROS SOCIEDAD 2024-10-25
19 RUC 20601187761 ANONIMA CERRADA Valido |17:36:43.0
Proveedor con M&V CONSTRUYENDO 2024-09-16
20 RUC 20604145644 SAC. Valido |14:28:32.0
AYNI ASESORES &
Proveedor con CONSULTORES SALC. - 2024-09-23
21 RUC 20604371857 AYNI A&C S A.C. Valido |16:44:58.0

Seguidamente, se procede con la verificacion de las ofertas presentadas a fravés del SEACE, encontrandose que se

presentaron dos (04) ofertas:

Presentacion de oferfas/expresion de interés

[Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE AMAZONAS SEDE CENTRAL

Nomenciatura : CP-SN-10-2024-GRACS-1

Nro. de convocatoria 1

Objeto de contratacion Consultoria de Obra

Descripeion del objeto : mtmmmummumrmumuuumuu

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: ; MEJORAMIENTO
SERVICIO DE FORMACION DE PRE GRADO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACION INTERCULTURAL BKMLE DE LA UNTRM ;,
GQ‘&DORCANDUI DCS‘I'R!TO DE NlEVA PﬂOVNCM M C(NDORCANOUC QE?ARTAMENTO DE AMAZO'MS META: CONSTRUCCION DE
OUCT! {
10167980661 CUSSORCK} SUPER\RSDR MYPE

0491,

b1l 30?02!

1355 12 Electronico

20479357332 | CONSORCIO PYMES 1 02024 20:18:08 Electronico

20601026434 | CONSORGIO SUPERVISOR AMAZONIA 102024 23454 Electronico

10700358611 | CONSORCIO SUPERVISOR SICARU 311072024 235447 Electronico
e

ADIMSION DE OFERTAS

Luego de realizar la apertura electronica de las ofertas técnicas, procedemos con la verificacion de a presentacion de
lo exigido en la seccion especifica de las bases de conformidad con el numeral 81.2 del articulo 81 del Reglamento y
determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los términos de referencia,
detallados en la seccion especifica de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.
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| AMAZONIA

- SUPERVISOR

- CONSORCIO |

de datos del postor.
(Anexo 1)

a.1) Declaracion jurada

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

a.2) Documento que
acredite la
representacion de
quien suscribe la oferta

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

a.3) Declaracion jurada
de acuerdo con el
literal b) del articulo 52
del Reglamento
(Anexo 2)

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

a.4) Declaracion jurada
de cumplimiento de los
términos de referencia
contenidos en el
numeral 3.1 del
capitulo Il de la
presente seccion.
(Anexo 3)

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

a.5) Declaracion jurada
de plazo de prestacion
del servicio  de
consultoria de obra
(Anexo 4)

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

Pa.6) Promesa de
consorcio con firmas
legalizadas, de ser el
caso, en la que se
consigne los
integrantes, el
representante comun,
el domicilio comln y
las obligaciones a las
que se compromete
cada uno de los
integrantes del
consorcio, asi como el
porcentaje equivalente
a dichas obligaciones.
(Anexo 5)

NO CORRESPONDE

PRESENTA/
CUMPLE

PRESENTA/
CUMPLE

PRESENTA/CUMPLE

1 RESULTADO

ADMITIDO

ADMITIDO

ADMITIDO

ADMITIDO

** Con carta N°000003-2024 G.R. AMAZONAS/CSCP10-2024, de fecha 06/11/2024, se solicitdo la
subsanacion del anexo 05 del CONSORCIO SUPERVISOR AMAZONIA.

* Mediante plataforma SEACE 3.0 el CONSORCIO SUPERVISOR AMAZONIA, presenta la subsanacion
solicitada, con fecha 07/11/2024.
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CALIFICACION DE OFERTAS TECNICAS

Acto seguido procedemos a iniciar la etapa de calificacion de las ofertas técnicas, la cual se realiza conforme a los
requisitos de calificacion que se indican en la seccion especifica de las bases.

REQUISITOS DE CALIFICACION
: | EXPERIENCIA
T ‘ - DEL POSTOR
POSTOR | CALIFICACIONDEL | fx ERI-NCA | EQUIPAMIENTO | ENLA | ESTADODE
- PERSONAL CLAVE " CALVE ESTRATEGICO | ESPECIALIDAD | LA OFERTA
(2VECESEL
N° VR)
De conformidad De conformidad
De conformidad con el | con el numeral con el numeral
numeral 493 del | 49.3 del articulo 49 | 49.3 del articulo
articulo 49 y el literal | y el literal ) del 49 y el literal )
e) del numeral 139.1 | numeral 139.1 del | del numeral
CONSORCIO del articulo 139 del | articulo 139 del 139.1 del articulo
1 PYMES Reg{amento este Reg|§r_nent0 este | 139 del CUMPLE CALIFICADA
requisito de | requisito de Reglamento este
calificacion se | calificacion se requisito de
acredita para la|acreditaparala calificacién se
suscripcion del | suscripcion del acredita para la
contrato contrato suscripcion del
contrato
De conformidad De conformidad
De conformidad con el | con el numeral con el numeral
numeral 493  del | 49.3 del articulo 49 | 49.3 del articulo
articulo 49 y el literal | y el literal &) del 49 y el literal e)
e) del numeral 139.1 | numeral 139.1 del | del numeral
CONSORCIO del articulo 139 del | articulo 139 del 139.1 del articulo
2 SUPERVISOR | Reglamento este | Reglamento este | 139 del CUMPLE CALIFICADA
AMAZONIA requisito de | requisito de Reglamento este
calificacion se | calificacion se requisito de
acredita para la|acredita parala calificacion se
suscripcion del | suscripcion del acredita para la
contrato contrato suscripcion del
contrato
De conformidad De conformidad
De conformidad con el | con el numeral con el numeral
numeral 49.3 del | 49.3 del articulo 49 | 49.3 del articulo
articulo 49 y el literal | y el literal €) del 49y el literal e)
e) del numeral 139.1 | numeral 139.1 del | del numeral
CONSORCIO del articulo 139 del | articulo 139 del 139.1 del articulo
3 SUPERVISOR Reglamento este | Reglamento este | 139 del CUMPLE CALIFICADA
SICARU requisito de | requisito de Reglamento este
calificacion se | calificacion se requisito de
acredita para la | acredita parala calificacion se
suscripcion del | suscripcion del acredita parala
contrato contrato suscripcion del
contrato
De conformidad con el | De conformidad De conformidad
numeral 49.3 del | con el numeral con el numeral
articulo 49 y el literal | 49.3 del articulo 49 | 49.3 del articulo
CONSORCIO e) del numeral 139.1 |y el literal e) del 49 y el literal e)
4 SUPERVISOR del articulo 139 del | numeral 139.1 del | del numeral CUMPLE CALIFICADA
MYPE Reglamento este | articulo 139 del 139.1 del articulo
requisito de | Reglamento este | 139 del
calificacion se | requisito de Reglamento este
acredita para la | calificacion se requisito de
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suscripcion del | acredita para la calificacion se
contrato suscripcion del acredita para la
contrato suscripcion del
contrato

/

EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS

Acto seguido procedemos a iniciar la etapa de evaluacion de ofertas técnicas, la cual se realiza conforme
los factores de evaluacion que se indican en la seccion especifica de las bases.

EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS
FACTORES DE CONSORCIO CONSORCIO CONSORCIO CONSORCIO
EVALUACION PYMES SUPERVISOR SUPERVISOR SUPERVISOR
AMAZONIA SICARU MYPE

EXPERIENCIA DEL M>3 VR M>3 VR M> 3 VR M>3 VR
POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD 60 puntos 60 puntos 60 puntos 60 puntos
(3 VECES EL VR)

No desarrollaa | No desarrolla a No desarrolla a
METODOLOGIA metodologia metodologia CUMPLE metodologia
PROPUESTA correctamente correctamente correctamente

00 puntos 00 puntos 40 puntos 00 puntos

RESULTADO 60 puntos 60 puntos 100 puntos 60 puntos

SOBRE EL NO OTORGAMIENTO DE PUNTAJE POR METODOLOGIA PROPUESTA:
1.- CONSORCIO PYMES:

- A folios 0828- Se observa que el postor ha considerado como una causal de ampliacién de plazo a RETRAZOS
EN LA ENTREGA DE MATERIALES, sin embargo, en conformidad a lo dispuesto en el con el articulo 197 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado las causas para ampliaciones de plazo son: causas no
atribuibles al contratista, adicionales de obra, mayores metrados. En este caso el retraso en la entrega de
materiales es responsabilidad del contratista por lo que no es una causal de ampliacion de plazo.

- A folios 828- Se observa que el postor ha considerado como parte de la programacion de obra, ELABORACION
DE UN CORONOGRA Y A LA ACTUALIZACION DEL CRONOGRAMA, sin embargo, cabe recalcar que la
elaboracion del cronograma es responsabilidad del ejecutor, por tal motivo no deberia atribuirse a la supervision.

- A folios 0831, Se observa que el postor ha considerado como parte de la Identificacion de reintegros, a las
modificaciones de obra por modificaciones en alguna partida, sin embargo, cabe recalcar que, si las partidas son
modificadas, los costos adicionales como su mismo nombre lo indica serd un adicional de obra no reintegro (los
reintegros son variaciones de costo de en comparacion del mercado de las partidas establecidas en el presupuesto de
obra y presupuesto adicional).

- A folios 0832, Se observa que el postor ha considerado como parte de la Gestion de permisos y licencias, la
elaboracién de planes de manejo ambiental y a la elaboracion del plan de seguridad y salud en el trabajo; sin
embargo, cabe recalcar que los mencionados planes son elaborados por el ejecutor de la obra, no por la
supervision, la supervision solo las revisa, conforme se ha consignado en la pagina de 31 de las bases
integradas.
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1. Procedimiento en Relacion ai Reglamento

+ Cumplimicnto del Reglamento: Se debe asegurar que todos los procedimientas y
sctividades relacionadas con ¢f control de plazos se realicen en conformidad con o
establecido en la Ley de Contrataciones de! Estado v su Reglamento. Esto incluye fa
presentacién oportuna de informes v fa correcta justificacion de cualquier modificaciéa
de plazos.

+ Registro de Avances: Lievar un regisiro detallado d¢ los avances de obra, con fechas
especificas para cada actividad segiin lo planificado en el cronograma.

+ Informes de Avance: Elsborar informes periddicos (mensuales o quincensles) donde s¢
detalle ¢f avance fisico y financiero del provecto. en relacion con ¢l cronograma

aprobado.

2. Ampliaciones de Plazo

+  Cansales de Amplincidn: Definir claramente las causales para solicitar una ampliacion
de plazo, tales como:
Condiciones climticas adversas.
o Modificaciones en el proyecto.

| Ketrasos en la entrega de materiales. I

+ Procedimiento para Soficitar Ampliacidn:
o € contratista deberd presentar por escrito la soficitud de ampliacion de plazo,
acompafiada de la documentacidn justificativa y del informe del supervisor.
El supervisor evaluard la soficitud y, i corresponde, [a remitird a la entidad para
su aprobacion,
¢ Resolucion: La entidad deberd responder a I solicitud de ampliacion en un plazo
detenminado, garantizando la transparencia y agilidad en ¢f proceso,

=

Malo p

1P dimi en Rel al Reg!

« Cumplimicato del Regl ate: Se¢ debe ascgurar que todos los procedimientos y
actividades relacionadas con el control de plazos ¢ realicon ¢ conformidad oo bo
establecido en la Ley de Contraaciones del Estado y su Reglamento. Esto incluye la
presentacion oportuna de informes y fa carrectn justificacion de cualquier modificasin
de plzos.

«  Registro de Avances. Llevar un registro detallado de los avances de ohm, con fechas
etpecificas pora cada actividad segdn o planificado en ¢l cronog 1

= Informes de Avance: Elaborar informes periddicos (mensuales o quinecnales) donde s
detalle el avance fisico y financiero del proyecio, en relacién con o cronograma
aprobado.

2. Ampliaciones de Plazo

Causales de Ampliacion: Definir clarsmente lus casales para solicitar una amplisciin
de plazo, lales como.

Condiciones chmiticas adversas

o Modificaciones en el proyecto

Retrasos on  enlregs de materiaies.

Cualguaier otro evento imprevisto que afects »l avance de i obra
Procedimbento para Soliciiar Ampliacién

B contratista deberd presentar por escrito la solickiud de ampliackdn de plazo,

acompafiada de by documentacidn justificativa y del infarme del supervinor

! supervisor evalisard 1a solicitud v, si corresponde, |a remiticd a la entidad para

su aprobacion,
Resolucién: La eatidad debert responder a la solicilud de ampliscién en un plazo
determinndo, garantizando la transparescia y sgilidad en el proceso

. Adicionales de Cbra

Identificacion de Nocesidades: Se deben mentificar ¥ docementar las mecesidades de
trahajo adicional gue no estabun comemplisdas en el contrato original

Justificacion y Presupuestes: Cada trabajo adicionai debe estar debidaments justificado
v acompatado de un presupiesto que detalie los costos adicionales,

Aprobacién de Adicionubos: Las soliciudes de irabajo adiciomal deben ser presentada.
& la entidad para su aprobaciGn antes de iniciar by eecucion de los mismos

4. Programacién de Obra

Elsboracidn del C Crear un cronograma Jdetallado de ejecucion que
comemple todas Las actividades, sus interdepondencias v plazos estimados.

de pestiin de proyectos (ef MS Project. Primavera) para facilitar ¢l
oy s

alizaciones poruxcns del cronograma en

'

3. Reintegros
Los reinlegros som sjustcs en los cosios contraciusles por causas como variaciones en o Gipo de
cambio, mcrementos de precios de matermies 0 mavores gastos ongiados por modificaciones eo

+ Identificacion de Reintegros.
Variacién de Costos: Reintegros debido & variacianes en los precios de los
materiales en &l mercado.
Modificaciones de Obra: Si una partida es modificada, fos costos adicionales
REnerads £6 (ONSIEraN (OMO feintegros

Solicitud del Contratista: £] contratista debe justificar y documentar ol motivo

del reintegro

Evaluacidn y Validacidn: La supervisidn svalua st o reintegro s justificads

conforme al contrato

Aprobacidn de la Entidad: Lo superdsidn envly un informe o W entidad
danda la & rechaz de! reintegro, segin ponda.

4, Adelantos
Los adelantos son anticipos de disero gue lo entidad ctorga al comtratista para facilitar ls
adguisicidn de materiales y el inicio de Is obes
+  Tipos de Adelantos.
o Adelanto Directo: Anticipo financlero pera facilitar by preparacion de obra
usuamente an tomo al 10% del valor del contrato.
Adelanto para Materiales: Anticipa especificamente para a comprs de
materfales y equipos, baio ¢ compromiso de uso exhusivo paa e cba
omraads
+  Procedimiento de Controt
o Selictud y Flanza: [l contratista soficita e adelanto, presentando la Hants
cottasgondiente que garantice ef wo adecuado del mismo.
de Uso del Supervicar que el adelanto se justifique
progresivamente en las valorizaciones, verificando 13 compra y ¢ uso de
materiaies en b obra.
g.-’ o Reduccitn del Adelanto. A medida que mvanza 'a 0dra, al monto del adelanto ta
wa dscontando de las valorizaciones.

ol
Beraficion £2 by Metodolagh oe Coatral Frranciem
Este contrel Financiero dataliado aports waa serie de beseficios
Transparencia Financlera: Al documentar Cada proceso y monillorear cada Lransaccidn,
su asegurs I3 irsnsparencia en o uso de los recurson.
o Reduccién de Riesgod: La revision continua de las fianzas, valorizacionss y reintegros
mitiga el riesgo de incumplimientos contractuales
« Optimizacién del Flujo de Caja- Bl control sobre valorizaciones y adelantos mantiene un
fiujo de cof eficiente, evitando atrasos en los pages v en 13 cjecucidn.
Esta metodologia estructurads en los componentes de Flanzas, Valorizaciones, Reintegros y
Adclantos permite una gestidn fimnciers silids que contribuye al éxito y la finalizacion del
proyectn e ks plazos v eoumsssios. pactados.

5. Descripcionde o aoes propias de lo supaer
1. Revisién del Expediente Técnico
« Objetivo: Evaluar 3 fondo of expediente ticnico para identificar posbles errares,
OMISoNes 0 neceskiades de ajutre antes da iniciar by epucion

o Revisiin detalada de planos, especificaciones 16CNICas, presupuesto y Cronograma.
o Wentificacidn de posiles inconsistencim o mejoras en el diseiio para wvitar
modificaciones futuras.
Emisién de un informe inkcial que incluys conclusiones y recomendaciones par
optimizar ¢ proyecto.

2. Gestion de Permisos y Licencias

3. Cor

»  Objetivo: Asegurar que la obra cumpla con todos los requisitos legales y amblentales
antes de inkciar

= Actividades:
o Veriticacién de permisos y likencias necesarios para la ejecucion del proyecto.
i " P Sesact -

Claborackdn ¥ presantacian del Plan de Manejo Ambiental y « Plan de Seguridad y
Salud en ef Trabejo, en conformidad con la normativa aplicable

=  Objetive: Supervisar &f cumplimiento del cronograma de obra y prevenis retrasos
s Actividades:
o Eaboracion de un cronograma detallado de supervhidn, sincronizado con &
programa de ejecucion del contratista
o Revisian periodica del avance fisico, comparanda con el cronograma para Identificar
desviaciones
Implementaciin de reuniones de coordinacién y generacion de reportes sobre el
estado de avance

4. Control de Calidad de Materlales y Procedimiantos

« Objetivo: Asegurar que los materiales y procesos utilizados en la obra cumplan con las
aspatificaciones Wonicas v los estdndares de calidad.

*  Actividades
Verificacion y aprobaciin de los mateniales antes de su uso, Incluyendo andlisis de
muestras y certificaciones
Inspeccidn  continus de ks clopds constructivas  [Cimentacion, estructuras,
acabados, e1c.) para garantizar 1 corredta ejecucidn
Documentacion de prusbas de calidad [emseyos de compresidn, pruebes de
Iimpermeablidad, etc.) y de resuitadas de no conformidad para su comreccidn,

5. Control Financlera y Valorizaciones
+  Objetivo: Supervisar los recurses financieros aignados v validar el avance financiero con

mantos segun o avance real de la obra
o Control de los adetantos otoargadas y su aplicacién correcta en lis valorizackones
c Validadidn de costos adicionales o reintegros v su presentacion a la entidad para su
aprobacién
6.Gestion Documental y Reportes
* Objetivo: Uevar un registro decumental completo v actualizado del proyecto para
asegurar la trazab fdad v cumplimiento contractua
«  Actividades.
v Generpcion de informes periddicos (semanales y mentuales) sobre el estado de la
obra, Incidentes, y cuslquier otra informacidn relevanta.
Organizacidn y archivo da la documentacidn de b obra, induyendo planos,
especificaciones, permisos, certificaciones y répartes de calidad,
Elabaracion del informe final de supervisidn que detalle o desarrollo de la obra,

el fsico.
4 = Actividades
.ﬁ 3 Revisidn de valorizaciones mensuales presentadas por el contratista y ajuste de ios

conforma 3 la normativa
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A folios 0837, Se observa que el postor hace referencia a la validacién de valorizaciones segun lo
dispuesto en el Articulo 197 y 198° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, sin
embargo, de la verificacion en el RLCE los mencionados articulos hacen referencia a las ampliaciones
de plazo.

orizaciones: La supervision revisa mensuaimente 1as ‘valorizacionss
presentadas por el contratista, asegurindose ce gue reflejen el avance real de |2 obra. Se debe
aplicar lo estipulado en los numerales 197 y 198 del RLCE, asegurando que el monto pagade
sea proporcional al avance v que no incluya partidas no ejecutadas
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descuentos conforme al RLCE. Los adelantos deben descontarse proporcionalmente en cada
valorizacién hasta ser completamente amortizados.

6. Supervision de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SST)
+  Objetivo; Asegurar que las condiciones de trabajc en la obra cumplan con las normativas de 55T
y con el Plan de Seguridad y Salud aprobado.
+ Procedimiento:
¢ Monitoreo y Reporte: La supervisién realiza inspecciones periGdicas para asegurar que se
cumpla con el Plan de SST. Se deben llevar registros documentados de los tontroles de 55T,y
cualquier incumplimiento debe reportarse y corregirse inmediatamente.
o Capacitaciones y Revisiones de Seguridad: La supervision coordina con el contratista la
realizacién de capacitaciones y revisiones de seguridad periddicas para minimizar riesgos de
accidentes en obra.

7. Gestién Documental y Emision de Informes
e  Objetivo: Mantener un registro completo y actualizado de todas las actividades de supervision,
garantizando la trazabilidad de las decisiones y el cumplimiento de los términos contractuales.
*  Procedimiento:
o Generacién de Informes de Supervisién: La supervisién debe emitir informes de avance

1 semanal, mensual y, si es requerido, Informes especificos sobre cualguier incidencia,
modificaciones o situaciones extraordinarias ocurridas en obra,

o Archivo Documental: Todos los documentos generados en el proceso de supervision
(informes, actas, comunicaciones) deben organizarse y archivarse adecuadamente para que
puedan ser consultados en cualquier momento y cumplan con los requisitos del contrato y
del RLCE.

8. Recepcion de la Obra y Cierre Contractual

¢ Objetivo: Asegurar que Ia obra cumpla con los requisitos de calidad y especificaciones antes de
su recepcion y formalizar el clerre contractual.
+ Procedimiento:

o Inspeccién Final: La supervision verifica que todos los items contratados estén
completos y cumplan con las especificaciones técnicas antes de la entrega oficial de la
obra.

o Informe de Recepcion de Obra: Lo supervision elabora un informe detallado de
recepcidn, incluyendo observaciones finales si las hubiera, para que la entidad emita la
conformidad.

o liquidacién del Contrato: Conforme al RLCE, la supervisién participa en la liquidacion

final de la obra, validando el cumplimiento de todas las partidas y verificando que no

existan adeudos pendientes o trabajos inconclusos,

e Por tal motivo el comité de seleccion tiene por no acreditada la metodologia
propuesta.
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2. CONCORCIO SUPERVISOR AMAZONIA:

- A folios 0349, Se observa que el postor haga referencia respecto al control de Recursos, a asegurar LA
DISPONIBILIDAD DE MANOQ DE OBRA Y DE MATERIALES; sin embargo, cabe recalcar que la disponibilidad de la
Mano de obra y materiales es una responsabilidad del Ejecutor.
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En caso de retraso injustificado, cuando el monto de la valorizacion acumulada
ejecutada a una fecha determinada sea menor al ochenta por ciento (80%) del monto
de la valorizacion acumulada programada a dicha fecha. el supervisor ordena al
contratista que presente, dentro de los siete (7) dias siguientes, un nuevo calendario
que contempie la aceleracion de los trabajos, de modo que se garantice el cumplimiento
de la obra dentro del plazo previsto, anotando tal hecho en el cuaderno de obra, tal como
indica el articulo 203 del RLCE.

PARAMETROS A TOMAR EN CONSIDERACION EN EL
CONTROL

Planificacion Inicial:

« Revision del cronograma de trabajo e hitos clave.

« Asegurarse de que los plazos sean realistas y alcanzables.
Seguimiento del Cronograma:

« Realizar reuniones periodicas para evaluar el avance.

« Comparar el progreso real con el planificado.
Identificacion de Desviaciones:

« Detectar cualquier retraso o0 avance acelerado.

« Analizar las causas de las desviaciones y proponer soluciones.
Control de Recursos:
« Asegurar la disponibilidad de mano de obra y materiales segun lo programado.
« Evaluar la asignacion y utilizacion eficiente de recursos.
Gestion de Camblos:

+ Implementar un proceso claro para gestionar cambios en el proyecto.
« Evaluar como los cambios impactan en los plazos.
Comunicacion Efectiva:
« Mantener una comunicacion constante con el equipo de trabajo y contratistas.
+ Informar a todas las partes interesadas sobre el estado del avance.
Uso de Herramientas de Seguimiento:
« Utilizar software de gestion de proyectos para monitorear el progreso.

« Implementar herramientas como graficos de Gantt para visualizacion clara.
i = e

- Afolios 374, Se observa que el postor no ha considerado dentro de los procedimientos y Formatos de
Trabajo, a procedimientos para valorizaciones, liquidaciones, adelantos, suspensiones.

- A folios 0376, Se observa que el postor ha considerado como parte de sus funciones: aprobar los
trabajos adicionales, sin embargo, cabe recalcar que en conformidad a lo dispuesto en el Articulo 205°
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los trabajos adicionales que se requieran son
aprobados por la Entidad mas no por la supervision.
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A folios 0434, Se observa que el postor ha considerado dentro de su CRONOGRAMA GANTT, que la
revision del Expediente Técnico de Obra, lo realizara en un plazo de 40 dias calendarios, sin embargo,
en conformidad a lo dispuesto en el Articulo 177° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
revision del Expediente Técnico de Obra, se tiene 10 dias calendarios.

c Q) A GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS 0376
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+ GESTION DE PROCESOS PARA LA FORMA DE TRABAJO

A.GESTION DE PROCESQOS

La Supervision aplicara una Gestion de procesos que permitira la coordinacion de los
procesos de Gestion del Proyecto. De acuerdo con la Guia de los Fundamentos de la
Direccion de Proyectos (PMBOK), se contempla las siguientes areas para ser aplicadas:

A. Gestion de Alcance

Contemplara la suma de procesos Identificados para asegurar que el proyecto
contemple todos los trabajos requeridos necesarios para completar el proyecto. Se
utilizard como entrada el Acta de Constitucion del Proyecto y el Registro de Interesados
del Proyecto, como técnica para la creacion de la EDT (herramienta)

B.  Gestion del Tlempo

Incluye los procesos necesarios, para lograr la conclusion del proyecto a tiempo, dentro
del plazo contractual establecido. Para la Gestion del Tiempo, se desarrollara el plan de
Gestion del Cronograma de Actividades que van a realizarse, Incluida las actividades de
Liquidacién de obra.

C.  Gestion de Coslos

El Plan de Gestion del Costo incluye el control del presupuesto del proyecto, de manera

que el mismo pueda completarse dentro del presupuesto aprobado, cuyo principal
objetivo es el de describir como sera gestionado.

Incluye, entre otros, lo sigulente:

o Ajustarse al presupuesto aprobado y formalizado, mediante los diversos
contratos que el Cliente suscriba con sus diversos proyectos y/o proveedores.

« |mplementar la Técnica del Valor Ganado, para verificar sobrecostos y
proyecciones

« Verificar la procedencia de los Presupuestos, presentados por los Proyectos y/o
Proveedores.

¢ Controlar los Costos del proyecto, la procedencia de los pagos por cada
concepto, pagos puntuales 6 por hitos (para el caso de las adquisiciones) y pago
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« Aprobar los trabajos adicionales, requeridos para alcanzar los objetivos del
Proyecto.

¢ Efectuar proyecciones, sobre los costos finales del proyecto.
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= y |
fld  Nombredetarea Duracién |
1
| 2 CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA 420 dias
i PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA CON
i CUI N* 2470491: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
| FORMACION DE PRE-GRADO DE LA ESCUELA PROFESIONAL
DE EDUCACION INTERCULTURAL BILINGUE DE LA
UNTRM-CONDOR {(...)
3 INICIO 0 dias
4 ACTIVIDADES PREVIAS AL INICIO DE LA SUPERVISION 1 dia
5 | ACTIVIDADES PRELIMINARES DEL SERVICIO 1 dia
6 Movilizacién del Consultor instalacién y presentacion del Personal a1 dia
| la Entidad
7 Entrega de terreno 1 dia
8 Revision de la oferta tecnico-economica y plan de trabajo del ContratisCONFORME AL ART. 176 RLCE
[ 7_ Coordinacion general entre Entidad - Supervision - Contratista. 1 dia
10 Plan de trabajo 1 dia
n Solicitud De Acceso al cuaderno de obra y Verificacién de apertura de | dia
1 cuaderno de obra
12 PLANEAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SUPERVISION 1 dia
13 Implementacion del sistema de informacién gerencial para la I dia
supervisién de las obras !
1“4 Implementacién del sistema de control presupuestario 1 dia i
15 Elaboracién de un programa de administracion de supervision de las ot | dia L
16 | Entranamiento del equipo multidisciplinario de supervision 1 dia
17 Elaboracién de las fichas de registro para el control de obra 1 dia
18 ACTIVIDADES DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA 360 dias?
19 | CONTROL ADMINISTRATIVO E INFORMES 360 dias?
20 Revisar el Plan de manejo ambiental y Plan de seguridad y salud en el 05 dias de presentado por el Contratista
trabajo
I 2 Revision del Expediente Técnico de Obra (Ant. 177 RLCE) 40 dias

obra
"24 | Control de informes y valorizaciones de obra del contratista 360 dias
F Control documentario, estadistica general de la obra y mantenimiento 360 dias
| del archivo general del proyecto
26 Elaboracién y presentacién de fichas técnicas informativas semanales 360 dias
27 Elaboracién y presentacion de fichas quincenales 360 dias
28 Elaboracién y presentacion del informe mensual de supervision 360 dias
29 Elaboracién y presentacién del informes semanales de supervision 360 dias
30 | Preparacién y emisién de informes especiales 360 dias
N 2 Preparacion y emisién de informes especificos de ocurrencias 360 dias
32 Reuniones de coordinacion con LA ENTIDAD, y otras entidades 360 dias ’
involucradas (reuniones quincenales) I
3 Sostener permanente comunicacién con la entidad sobre el estado de

360 dias

- Adicionalmente, Se observa que el CPM propuesto por el postor se encuentre incompleto o
cortado en su contenido lo que imposibilita su verificacion.

e Por tal motivo el comité de seleccion tiene por no acreditada la metodologia
propuesta.
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3. CONSORCIO SUPERVISOR MYPE:

- Afolios 1038 y 1039, Se observa que el postor no haya considerado dentro de la parte de Adicionales y
Reducciones a aquellos adicionales mayores al 15% conforme a lo dispuesto en el Articulo 206 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

e ADICIONALES Y REDUCCIONES DE OBRA

De requerirse la ejecucioén de Prestaciones Adicionales de Obra, no consideradas en el
Expediente Técnico de Obra, ni en el contrato Original, cuya realizacion resulte
indispensable y/o necesaria para dar cumplimiento a la meta prevista de la obra principal,
la Supervisién dentro del plazo previsto en el Art. 205 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones, evaluard y dard conformidad (con la opinion del proyectista cuando se
requiera) al expediente técnico presentado por el contratista, presentandolo para su
trémite de aprobacién. Para el caso de presupuestos deductivos, elaboraré o presentara
el expediente técnico correspondiente. Los Expedientes de presupuestos adicionales
deben elaborarse y tramitarse con la antelacioén necesaria para no generar ampliaciones
de plazo.

Para el rémite de las Prestaciones Adicionales de Obra, el supervisor debe verificar que
se presente el sustento legal y técnico necesario de acuerdo con la normativa
comrespondiente. (Directiva N° 018-2020-CG/NORM ~ “Servicio de Control Previo de las
Prestaciones Adicionales de Obra®, aprobado con Resolucion de Contraloria N°® 387-
2020-CG; publicado el 06.ene.2021).

El supervisor prepara y tramitara los deductivos que se requieran, presentandolos a la
entidad debidamente sustentados, para esto tendrd en cuenta que un deductivo es
vinculante cuando se deriva de sustituciones de obra directamente vinculantes con
partidas de trabajos adicionales, que responden a la misma finalidad programada

CONSORCIO 1039

siempre y cuando sea en la misma progresivas replanteadas donde se realiza la
sustitucion. El supervisor de obra debe verificar que en los casos en que los metrados
adicionales requieran sustentarse en ensayos de laboratorio. El contratista debera
efectuar como minimo una cantidad de ensayos tal que asegure un grado de confianza de
65% en la representatividad de la muestra con respecto al universo elegido, tomando
como universo elegido, el metrado propuesto como metrado adicional del lote, tramo o
sector que se analiza en el presupuesto adicional propuesto.
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A folios 1089-1092, el diagrama PERT CPM esta recortado y es ilegible, lo cual no permite la
revision correspondiente.

¢ Por tal motivo el comité de seleccion tiene por no acreditada la
metodologia propuesta.

Para acceder a la etapa de evaluacion econdmica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo
de ochenta (80) puntos.

A. EVALUACION ECONOMICA

Seguidamente procedemos con la evaluacion de las ofertas econémicas y la determinacion del puntaje
total de las ofertas conforme a lo dispuesto en el articulo 83 del reglamento, asi como los coeficientes de
ponderacion previstos en la seccion especifica de las bases.
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| FACTOR DE EVAUAION

CONSORCIO SUPERVISOR SICARU

PRECIO DE LA OFERTA

S/693,422.52

Puntaje de evaluacion
econdmica

100 puntos

B. PUNTAJE TOTAL Y ORDEN DE PRELACION

PUNTAJE EVALUACION 100 puntos
TECNICA (PT)

PUNTAJE EVALUACION 100 puntos
ECONOMICA (PE)

PUNTAJE TOTAL DE

EVALUACION

(0.80PT+0.20 PE) 100 puntos
ORDEN DE PRELACION 1

procedemos a tomar acuerdo.

AN

Habiendo culminado la admision, calificacion, evaluacion tecnica, y la evaluacion econémica,
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Acuerdo tomado:

PRIMERO: Otorgar la BUENA PRO del CONCURSO PUBLICO 10-2024-GRA/CS/1, para la supervision
de la ejecucion de la obra: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE FORMACION DE PRE-
GRADO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACION INTERCULTURAL BILINGUE DE
LA UNTRM-CONORCANQUI-DISTRITO DE NIEVA - PROVINCIA DE CONDORCANQUI-
DEPARTAMENTO DE AMAZONAS- META: CONSTRUCCION DE AULAS, PERTENECIENTE
AL PRODUCTO 1: INFRAESTRUCTURA", al postor CONSORCIO SUPERVISOR SICARU por
S/ 693,422.52 (Seiscientos noventa y tres mil cuatrocientos veintidés con 52/100 soles), no incluye
IGV.

SEGUNDO: DECLARACION DE VERACIDAD el colegiado que al final suscribe declara que la informacion
recibida por los postores y los hechos consignados por estos, fueron tramitados tomando en cuenta lo
sefialado en la Ley 27444, articulo 1.7 Principio de presuncion de veracidad: “En la tramitacion del
procedimiento administrativo, se presume que los documentos y declaraciones formulados por los
administrados en la forma prescrita por esta Ley, responden a la verdad de los hechos que ellos afirman.
Esta presuncion admite prueba en contrario”. En tal sentido, se presume como cierto todo lo presentado
por cada postor, salvo que se haya identificado algin caso especifico en esta etapa en que se haya
vulnerado tal principio, de ser el caso, ha sido expuesto en el desarrollo del documento, sin perjuicio de la
responsabilidad de la fiscalizacion posterior.

TERCERO : Publicar la Buena Pro el dia 11 de noviembre del 2024.

En sefial de conformidad, firman los integrantes del Comité de Seleccion la presente acta.
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Alvaro Celis Martos
Primer Miembro CS
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Segundo Miembro CS




